Aliud deniq̄ arguty fieri potest quia
p̄d̄ceptū penitentiy et satisfactoris Deo exhibendū propter iniu-
riy illatq̄ iura iustitiy in m̄u peccatū ē affirmatiuy ē ides n̄ obli-
gat statim post omisū peccatū & tempore d̄bitato, ut docet Suarez
in 3^a p. d. 15 sect. 5, quem pro opposita male citat Espinosa; q̄ si
melius p̄d̄ceptū restituendi ē affirmatiuy. Verū sup̄dicta d̄bita
tux h̄me a P. S. loco proxime laudato.

Secundo 5^a

Inferatur pro sola iniuria n̄ deberi restitutionem

Ex eo q̄ p̄d̄ceptū restituendi sic negatiuy nonim infero, pro sola ini-
uria p̄d̄cisse sumpta nullū deberi restitutionem; attam̄ rem ipsā

ante alios iam docuerunt Molina infra laudandus. Laym ss.
traa. 3 p. 2. cap. 7, Dicastillo disp. 2. dub. 6, Caxamuel in theo-
logia Fundam. 48, et Jauer. Q. 2. 7. quest. 62. art. 3, et 6 ubi
in delictis duo distinguit. Vt damnum datum q. pensari debet, et
etiam ratio iniuriae pro qua nihil debetur ante iudicium nam,
non nec post illud nisi exigatur.

Ad declarandum, non qui iniuriam
decem a paupere maiori ei infert iniuriam, quod si ab hoc dicitur
aufferet, et non reclusis aliis damnis aequalis debetur
restitutio. Deinde qui occulte decem surripit minus iniuriam
Domino, quod alter qui ut decem surripere prius tormentum
expulsi, non sit subiacet ut maiori poene infligenda a iudi-
ce si accipit iustitiam vindicandam, non plus cogitur restituere. De-
inde qui se abstinuit et per duas horas retinuit iniuria est quam
si per quadraginta retinuit et iniuria crescat ex duracione, atque
obligatio restituendi in utroque euenit et aequalis, quod iniuria pro-
cipue recluso omni damno animae, honoris, aut famulae
debet restitui.

Quo modo est quod dicitur restituere debet nocentem
circa praedicta bona, ac proinde pro sola iniuria praedictae restituere
bitur. Verum haec ratio est satis non declarat namque Totus et Valencia
ostendunt pro sola iniuria satisfactionem aliquam deberi quoniam
iniuria ipsa quoddam damnum est ipsius offensa. Alioquin ratio iniuriam
emittit, quia praedictum restituendi est negativum, solummodo pre-
iudicium cessationis ab actu turpi, non vero actum bonum nisi dicitur
et necessarium ut ab actu turpi recedamus, ubi sola iniuria pro-
cipue reperitur non est opus aliqua actione positiva, ut cesset actio iniu-
riosa, quod nulla datur utilitas necque necessitas restitutionis, quod
magis patet ex resolutio sequenti.

1. si quis iniuriam
solummodo elicit circa proximum peccat contra iustitiam, et pro-
ximo nocet, atque satis est deponere iniuriam quum opus sit alia
restitutione. Ita Dicastillo supra in 121. Molina tract. 3. d. 150
ubi ait nulli Doctorum stare aperte opposita. Nichilominus Reuelly
ip.

De obligationibus iuribus lib. 2. q. 10. sec. 2. docet ex iudicio
 temerario p. in iure remanere obligationem satisfaciendi iudi-
 cato & hunc honorando, & honorifice de illo loquendo, ego namque
 qui iudicem Espanza de Turina q. 38, sed Gallius uterq. et refelli
 debet ex rra rae.

Secundo si quis detrahit per se & alio oring. Quulgar. si
 Petrus ipse infamatus innocentiam suam ostenderit ad nullum detractorum restitu-
 tionem tenet, nec enim pro toto tempore quo Petrus subiacuit infamiae nisi
 forte rae infamiae bono alio. Vg. beneficii amicitiae, rae d. q. infamia
 sit absoluta nulla desideratur restitutio, ita Molina tract. 4. d. 10. q. 1. un-
 de impugnatur Adrianus in 4. de restitutioe docens in hoc casu obliga-
 ti detrahit ad restitutions impugnat iniqua q. retractatio detrahit
 his duntaxat requiritur ex iustitia. Incessaria e. ut certe fundat, q. ge-
 nerat mala ex iustimonia q. Petrum cui detractor crimem impo-
 suit.

Tertio si quis p. matim & occulte fure aut colubro percussit, nec in
 aliorum ruitum tumeliam fuerit ad nullam d. ruitum restitutions
 honoris, ita Layman supra quod restitutio e. remota etiam si d. ruitum
 iniuria ruitum suum divulget. rae e. p. d. q. tam e. necesse
 de fere alium reuerentia cum eius honore diminuit respectuatio-
 ny ac p. rinde uilipendii neque cessaverit. Stendens actione alio
 reuerentia eorum alio d. ruitum eximeat, atqui in p. d. ruitum casu actio
 iniusta et ruitum ruitum satis d. ruitum ipsa omittit q. adimplere
 p. d. ruitum negatione n. ruitum ruitum & in ruitum ruitum: atque ille
 qui sic occulte Petrum ruitum ruitum d. ruitum ipse placere p. ruitum
 ruitum, & si melius apparuerit alio d. ruitum uelut si sit superior
 ita Molina tract. 4. d. 10. q. 1. ruitum ruitum obligatio p. ruitum a cha-
 ritate e. ex illo Mathi. 5. d. Si uerbum tuum ad altare, et ibi re-
 cordati fueris q. Frater tuus e. aduersus te relinque ibi munus tuum
 ante altare e. uade prius reconciliari fratri tuo.

Quarto sequitur
 pro adulterio proximo occulto quando nec in fama nec in honore
 d. ruitum ruitum, nec proles e. ruitum, nihil d. ruitum nisi accedere ad adul-
 terio ita Molina tract. 3. d. 100. Busemberg in menta lib. 3. tract. 5. q. 2. dub. 1.

Adde

Necq[ue] scenti maioty ab adulterio probat debere satisfactione & duntaxat
 recedere ab ea iniusta actione: Secus erit & Maritus publice uel secreti proxi-
 miam adulteri; quare Molina refellit quosdam qui putabant debere
 in Ducata quolibet uili maximo adulterio & uore ipsius dimittere. Adde
 siquis inferat vulnus alicui, et per miraculum sanetur nulla debetur res-
 titutio: atq[ue] si preceptum restituendi esset affirmatiu[m] debet poni aliqua
 actio satisfactionis in casibus supra dictis, quod admodum q[ui] preceptum satisfaciendi
 Deo pro iniuria quod peccat de transcendunt e affirmatiu[m], quod si Pecca-
 tor cesset, imo fiat amicus Deo, ac proinde Absoluta h[ab]et gratiam omnino debeat
 Nihilominus aduc tenetur retractare positine voluntate proauq, quod per
 terius, ut e de fide

Quinto siquis n[on] potuit restituere honore, aut famam n[on] tenetur pecu-
 nias aliquas rependere in honorato, et uniuersim nulla datur obli-
 gatio ad damna reparanda pro bona aliorum ordinis, ita Layman
 supra Charubias libro secundo uariarum. ratio est apud
 aliquos, quia quantalacumq[ue] pars famae, aut honoris per
 ponderat orbis diuitiis ac proinde dandum honoris, aut fa-
 me nequit pecuniis compensari. Atq[ue] n[on] placet h[ab]ere
 ratio quia prodat ledonem quantibet honoris aut fame
 esse peccatum letale siquid[em] ad letale est sufficiens q[ui]
 est maior eo quod est sufficiens. itaq[ue] n[on] ratio est quia
 infamia non cessat per possessionem diuitiarum & recte
 dicitur hominem esse infamem e pecuniary.

Huius
 assertioni n[on] refragantur Sotus & Sueret et alii quia
 inquit, quantum aliquis nequeat reparare totum da-
 num famam n[on] excusat a restitutione partis quam
 potest exhibere, ergo qui n[on] potest reparare famam
 n[on] excusat a restitutione alicuius partis h[ab]et pecunias
 p[ro]destim quia pecunia iuxta nostram sententiam
 ~~~~~  
 ~~~~~  
 ~~~~~  
 ~~~~~

Innumerabilem numerum omnium
 rerum in mundo non potest ita crescere ut quae ad societates
 civiles sunt aequale bono alicui honori aut famae. neclo aut, et nego
 supportum sequentis. Ne progrederetur pecuniis esse partem compensationis pro
 iactura honoris. Idem quod si pecunia potest esse bonum aequale in iactura
 honoris non tollitur pro peccatis divitiarum, et cetero.

Secundo denique in his
 casibus non potest huiusmodi occulta compensatione ita. Modica res. tractat.
 D. 785 quod si proinde iniuria nihil debeat nihil potest idcirco
 pensare aut pro lectione famae, aliter dicendum est. Si foras sit in
 re lata. et semper in offensus potest patiri ut si in pecunia dente
 quod admodum iudex potest precipere ut pro iactura honoris aut
 famae. Hac operatio in pecuniis ad lenimentum de bonis, et qui
 quod quantum iniuria auferat offensus tranquillitatis animi non bono
 hoc non debet restitui ex iustitia, quod non tam ex iniuria quae ex
 offensus satisfactione deficiat decemur, unde ut proximo haec
 postulat ut hoc malum debeat.

Sectio

An restitutio sit necessaria ad salutem

Necessarium ad salutem accipitur dupliciter. Ut necessitate media et necessitate
 praecipui. Illud est necessarium necessitate media sine quo positive inducente. et
 huius non potest obiter. Quod gratia sanctificans est fides supernaturalis: ac uultus
 est necessarium necessitate praecipui quod inducit ad salutem negative sicut tangit
 et mouens prohibens. Quod adimpletio praecipui, quae quidem non tribuit et
 gratiam sanctificantem ita Hugo de sacram. op. 2. Hinc sequitur omnibus
 enim inculpatis media necessaria ad salutem nocere nequeioni eiusdem, ut si per
 bultus decedat absque baptismo, aut adultus coereat. Fide naturali aliquo
 quod in doctrina christiana tenentur. Ceterum enim si ignorantia inuincibilis
 et obliuio praecipua aliqua amittantur nihilominus po
 terit obiter aeterna salus;

Nam quod et uera sit restitutio esse
 necessarium ad salutem necessitate media praecipui, alio quoad 1. 2.

104
liquet q̄ actus restitutionis n̄ influit positive in salutem necesse
omittatur per solutionem de peccatis de necessitate n̄ e necesse
satis ad salutem necessitate finis. Quoad 2^o p̄tinet ex Apосто lo
ad Rom 13 reddere q̄ oibus deuita, nemini q̄ q̄q̄ deuearis. Alia
superius dedi.

Pro oppositōe alicuius restitutionis esse necessarię necesse
sitate mediū immixto laudantur Gabriel in 29 die 15 et Alex
cado opusc. de restitutione p. 2^o nec debet aliquis citari ualeat.
Nihilominus opponet q̄ sacram̄ bap̄tismi necesse a theologia necesse
satis ad solutō necessitate mediū ex illo Joannis 3 Nisi quis renatus fu
erit ex aqua, et spiritu s̄. n̄ potest introire in regnū D̄i. De sacram̄
penit̄e similiter conuenit ex D. Luca op. 13 nisi penit̄e habueritis d̄p̄
similiter penit̄is, igit̄ em̄ restitutio esse necessaria necessitate me
diū, s̄q̄ in op̄ pecc̄y de regulis iuris in 6 dicitur. Pecc̄y n̄ tollit̄
nisi restitatur ablaty, s̄q̄ restitutio ē pars satisfactiois sacramen
talis ac p̄inde gaudet necessitate qua sacram̄.

Contra aut̄ nego
De q̄q̄ em̄ de Eucharistia dicit Iohannis 6, nisi manducaue
ritis carnem filii hom̄ et ueneritis eius sanguinē, n̄ habebitis
uitā in uobis. et in 2^o dicit uam Eucharistia n̄ soluitur ne
cessitate mediū. Deinde nego restitutionis esse p̄ satisfactionis sacra
mentalis, q̄ satisfactio ē in potestate confessoris quoad quantitatem
secus u^o restitutio.

Quotus opponet q̄ restitutio ē necessaria n̄ minus
q̄q̄ bap̄tismus, p̄ iste ē necessarius necessitate mediū, ut certox
tius ē, q̄ et restitutio. p̄ maior q̄ bap̄tismus n̄ ē necessarius ne
cessitate mediū in se susceptus, p̄ in se in voto, q̄ claudis intelli
gitur in contritiōe, aut amore D̄i sup̄ omnia unde si quis agus
n̄ haberet ut ablueret si m̄ eliceret trictionē abs dubio d̄ri
nisiue salutē, p̄ restitutio em̄ ē necessaria in se in uoto eo q̄
nullus iustificari potest, nisi se ip̄a restituat si p̄t̄e ē habet propo
sitiū restituendi q̄ claudis in trictionē satisfactiois by sacram̄.

in his om̄ib̄ re p̄o trictionis esse uoty bap̄tismi exponit̄, quibus influunt po
Daxius d̄tuni

positivum in salubri ac proinde necessaria ut media in re et in voto, ad rem
iudicium est motus restitutionis tangitque rei non influentia in la sanctificatione
quaxa iudicio non est mediis nec in re nec in voto.

Et contra potest dici in dunc
mediis, si quis non restituit, minime peccat, si restitutio non est necessaria ne
cessitate precepti, pro eo quod non si peccaret omittens restitutionem dominus rei
non esse iniustus alibi rationabiliter quod unguis debet. Et leges charitativae
prestante proximo sui immunitatem a peccato cuiusdam damnificationi in aliquibus
bonis. Respondeo hanc doctrinam esse veram, si proximo committit periculum, sed
sua ex necessitate aut salubri fragilitate non vero quando ex malitiam
sua possumus esse iniustus rationabiliter pro contemptu rei in temporaria
sua enim si sequatur damnatio fuerit, ut traditur in materia de charitate.

De his

Empugnandus est Angelus qui in 6o in dunc de reprobis docuit
videtur animas defunctorum non lucerent ad ignem purgatorii donec heredes eorum
restituunt quod defuncti debebant, hoc in est falsum, et error vulgi rari
si defunctus decuit in gratia ipse lucere potest omne reatu pendere si pena
debita integre exsoluitur non est cur carere purgatorii detineatur quousque
restitutio fiat per heredes, ita Bellarmus de purg. lib. 2o cap. 2o. Nec
dicitur Alex. 3o in dunc de iudicis ubi dicitur Episcopo, reverentia et ait, heredes
redes moneas ut satisfaciant, ut si a peccato valeat lucerari, non est le
gendy valeat. Si valeant. Et ipsi heredes ita dicitur andreas in di
cto cap. Navarraus in summa cap. 17 no 68.

Alia potest esse responsio et
observatio animas defunctorum velotius lucerari ad ignem purgatorii si heredes
se ipsa restituunt, tunc sepe Deus non audit orationes pro abus pur
gatorii. Cum tunc actualiter restituitur, tunc pena potest differri propter
defectum restitutionis, quando quidem creditor solet esse carere ex qualitate in
deliquente iam satisfacta. Quod ipsi heredes si sint in gratia non
satisfacere gratia defuncti per restitutionem, quod si heredes non sint in gratia
accidit et voluntas restituendi inducet in quibus ad satisfactionem pro anima
defuncti per adimplerationem, et ita creditores exierunt ad orandum
pro defuncto. Denique testator precipiens ut heredes restituant non
satisfacit per pena divina per eummodi honestam voluntatem utique etiam

casus factio postea cruci ipso opere externo restitutionis
quod facient pcedes, et nunc in statu gratia, uti docentur.
Ibi in 4 dicit 45 q. 2 art 1^o Navarro de oratione q. 12 et
ita id intelligendi revelationes S. Brigittae lib 2. cap. 66
ubi habetur animam tandem cruciari in purgatorio do-
nec restituatur q. ab eodem fuit ablatum.

Sectio 7

Duplex sit radix Restitutionis

Vera & iusta obligatio restituendi oritur ex duplici causa, scilicet ex
re accepta et ex iniusta acceptione. Declaratur id quia ex re accepta obli-
gatur qui possidet rem alienam. Unde iustitia postulat ut ista inequali-
tas reparetur, quod iura dicitur nemini & alieno detrimere sine compensatione.
leg. de hoc 14 & de doli et inde iuri.

Deinde distinguitur ex iniusta acceptione
ne qui damnum inferat bonis alienis, quod si dicitur sine acceptione panis
obligatio ex homicidio, furto, adulterio, stupro, detractione in honore, etc.
Sane inferens damnum videtur aequalitatem, quod debet eandem restituere, ali-
oqui proximus patitur iacturam suam, cuius proprii iniquitatis gratia
quod a parte & iniuria. Praeterea si quis donat reges alienas tenetur
ex eadem radice ad restitutionem, quod nulli capiant utilitatem, iniuriam
capit delectationem.

Nonnulli opponunt quod si pennis accipiat mutuo
decem aureos tenetur restituere, si quidem ex re accepta & tenet quod
se habeat, si quidem dominii aureorum & penes pennis mutuatarium
nec enim tenetur ex iniusta acceptione, quod quidem nullam pennis actionem
iniuriam dicitur. Propter hoc Occam dicit de dubio 1 docuit triplicem
esse radicem restituendi, scilicet ex re accepta, ex iniusta acceptione et
ex contractu. Alii vero ut Bohannus in reg. pennis 2 p. assignant du-
as radices, nempe acceptionem et re acceptam, ita ut nomine accep-
tionis intelligatur iniusta & iniusta. Perus Hispana de iustitia q. 14
ait obligationem restituendi fundari aequitate in acceptione rei alienae
si scilicet iniusta, si malitiam iniusta.

Perior solutio e mutua n restitui d solui, et idq din
 quorq tractu, ubi intendunt strabentes ut res dicitur a tercio ab
 altero dett, alias sui actus iustitiz esset restitutio q d abradu.
 Preterea modus altere respondendi mihi duplzet q sola accep
 tio nisi fuerit iniusta n e radix obligationis ad restituendy, unde
 qui accepit rem imodatq n tenet ad restitutionem si res carupe
 reat q sola acceptio n fundat obligationem restituendi prout
 usq q ideo acceptio iniusta fundat obligationem restituendi q etia
 si res casu pereat et n exret peres, iuxta, nihilominus per
 seuerat obligatio ad restitutionem, in sola acceptio malit iniusta
 e radix restituendi n cessat obligatio quavis res pereat casu for
 tuito.

Proponis iterum q nomine acceptiois iniusta debet emi pceptio
 de omisso ex qua damny sequitur alicui. Prota n iniustitia q etia
 q minor nq ille qui n necesse extreme indigentia funde d ad q n
 occidat q Pasce 122, ibi n n paucis accidit dicit de lege
 Accuse q ff de iniuris agnoscendi, atqui iste n tenetur ad re
 sarationem damna quod alias debentur ex homicidio. Quam
 sionq tra iustitiz obligare ad restitutionem damnoru quod sequi
 tur, Ceteru peccy omissionis de quo in arguto e tra obau
 tate et ideo n obligat ad restitutionem: sane pceptu subue
 niendi extreme indigenti e affrativus ut docet Molina tom 3
 tra e de p 716 ac p inde e Diversy a pcepto n occidendi.

Exinde
 deservendus e etia P. Valencia qui assignat triplicis radis
 eog. Una qui posidet rem furto ablatam tenetur ratione rei
 accepti et iniusta acceptiois. Very facile dicit mixta riperi
 nio simplicibus ut prouat Barbosa Axiom 151 et obser
 uat Aarrus et alii in d omny institutiony de actionib
 bus.

Maneat q Jamy duo m m esse capita restituti
 potest q nique ut case ipsey tenentur aliqui ad duplces
 restitutionem in eodq negotio. Casus ita poni ualor d recte
 pua iuris Petrus mandauit ut dicit absentis donaret equum

41
Sempronius mori calpurnii, misit in oblatione sine do-
natione equi, et interin Petrus decem, sane in hoc casu sp-
pronius tenetur reddere equum rade rei accepti heredibus
petri cuius more mandaty fuit fring. L. Si vero L. 8
Si mandauero, l. intercessas L. 6. J. mandati, et ideo iam
Sempronius n. in facultate dandi tibi equum: quous sempro-
nius tenetur restituere tibi rade, iniuste acceptiois sine mo-
ra iniuste ualoy. equi que n. pabe p. pro sua culpa, ita d.
Molina dicit L. Op. L. 63. Nihilominus Orana p. 6. tract. 7.
restituere q. p. bapote tenetur Sempronius n. teneri ad restituendy
equum heredibus Petri.

Quis restituitio e' actus iustitiae quous
Cuiq. tribuitur ius q. antea habuit, p. antea n. habuisti
equum nec ualorem q. in casu predicto Sempronius n. te-
netur tibi ad restitutionem. Quod si respondeas te habuisti
ut equi tibi donaretur et ne differretur culpa tua dona-
tio. Ultra q. hoc ius semp. apud te habes quando quidem
ius n. potest tolli p. iniuriam a his n. fecerit iniuria unde
nec ut latrones inferant iniuriam q. pecunias auferunt
n. tm. ius ad illas, et uero u. iudex p. suam legitimam n. in-
ferat iniuriam q. reis pecunias tollit et pariter ius ad illas.
Resp. Sempronius tibi restituere debet quoniam culpa tua
apposuit impedimenty iuri tuo et propterea n. habes ius
illius iuris, Ut equum, itaq. debet reddere ius tuum lineum
ab impedimento, sicuti antea habebas, q. quidy impedimenty
n. tollatur nisi tibi equi ipse l. conu. ualor tradatur.

Disputatio 2^a

De iniuriis electiony sine de acceptioe perso- narum.

Potest aliqua electio esse peccy graue quim obliget ad restitua-
tionem quare prius dicimus de obligatioe uene eligendi, ut me-
lius pateat. agamus de obligatioe ad restituendum, quoniam p. d.

tanta si fuerint assertiones.

Sectio I

An beneficia ecclesiastica dignioribus conferri debeant?

Art. 1^o Beneficia quae sunt cuiusmodi veluti Episcopatus et Archiepiscopatus debent dignioribus fieri etiam extra de iure et oppositio
ita S. Thas 2^a 2^a q. 63 art. 1 et 2. Vazq de beneficiis q. 1^o et 2^o et
longus in incensu auctorum Viruela in Statuta Mexicana numero
C. 1^o de Patrono. Et 1^o ex iure canonico ubi frequenter dicitur ut
simus eligere ad beneficia, ut in q. Metropolitanano 63 dicitur
cum incensu de electione, q. unico ut ecclesiastica beneficia ibi
quia non affu carnali induerit iudicio debuit ecclesiasticis bene
ficia in persona magis idonea dispensare. Apposita inquit S.
Epit 2^a quis ferat si quis dignior eligat ad sedem honoris Ecclesie
contempto paupere instructiore et saniore! quoniam talis hoc est proce
gat imperio electoribus in dicitur dicitur S. 2^a de reformatione q. 1^o
ibi nisi quos digniores et ecclesie magis utiles ipsi iudicauerint. Ita
cit test in l. honore de de iurisdictionibus.

Quae assertio est q.
acceptio personarum est peccatum grave si beneficia habentia cuiusmodi
non fuerint dignioribus datur acceptio personarum q. est. Maior
est certa ex illo Ecclesiastici q. 47 ne accipias personam ut delinquas.
ad Rom 2^o, Nō acceptio personarum apud Deum minor pro quoniam
acceptio personarum est acceptio non causa pro causa, sicut q. idem facere
licetius personarum qualitates, quod nihil facit ad officium q. dispensat
si qui praesentem dignioribus ad beneficium et confert non digno ideo huic
confert potius quae digniori q. d. amicus, sanguineus, et sic de aliis, q.
accipit personam et quidem in re magni momenti, nimirum plurimum
interest ad honestatem morum ad fidelium pacem et alia emolumenta
si meliores pastores eligantur, qui propterea paucioribus exco
municatis si bono.

Alia opinio tenet non esse obligationem conferendi
quaeque beneficia magis dignis, nisi adsit lex aut de iure oppositio.

85
Pro hac opinione pauci nec satis certi referunt patroni, Reglo
na in c. 6. §. 1. et in c. 3. de iure patronatus. Deu
suis Quanes andres. Probatur de iure patronatus Pedragia in
summa p. 4. et probabili dicitur in appendice tract
41 c. 4. et potest presumi in eandem inclinare Garcia de beneficiis
p. 7. c. 19. n. 17. et quoad Parochias Alexander p. 2. q. 13. §. qui
de Episcopatus alicuius. Nihilominus hanc opinionem esse im
probabilem docent Becarillo lib. 2. de iustitia tract. 2. disp. 8. sub 3.
Indonius a conceptione in examine ueritatis tract. 2. casu 41. 99
ego subscribo. Sane quod allegata et in his periti loquuntur
in foro externo ut observat Cotaxubias, §. hanc opinionem nulla
auctoritate nec ratione iustificatur.

Opponitur 1^o q^o dicitur Fried. in c. 3.
iure ut beneficia conferantur dignis et habitibus, §. n. d. opus ut dig
nitas presentetur. 2^o q^o Economus qui iure d. conducere operarios sa
tisfacit mandato Domini si eligat idoneos, §. etiam electores beneficii cura
si satisfaciunt si eligant dignum ministrum Ecclesie.

Ad dicitur
et loci n. excludi digniores. Ad 2^{am} objectionem multiplex est discrimi
natio Domini n. precipit Economo ut salaria melioribus prebeat, quod
si iure debet mandatum adimplexi, sedamini sequatur ex n. ad im
plectione, in Ecclesia iure ut digniores eligantur quia ita evitabitur
plura damna. Rursum operarii nulli ius habent ut eligantur ab
Economo, ceterum digniores ius aliquid sortitionis ad beneficii, namq.
ut uene ait Vazq. beneficia primario d. instituta in gratiam ecclesie, ser
uatio uero si bona sunt et premia meritoria, qua distinctione breuiter in
tellecta ratio conatur desudat Hugo circa c. Vazq. Aiso 2^a si deum con
curtus sine oppositores uocentur §. ad dicitur ad queq. beneficia eligentes
moraliter peccant nisi eligant meliorem ex oppositoribus. Hec re
solutio est omni n. t. n. nulli in hoc casu excusant eligentes are
stitutione si digniores pretermittant nullus im. excusat appoco ut
uene observant P. B. tom 1. in iustis lib. 2. sub 2. n. 23. Hugo tom 1.
de iustitia c. 18. sect. 5. n. 10. 6. Ratio huius assertionis est, q^o oppositio

patet oportetque ius iudicij iure commutative, & saltem
 tribuere, quatenus beneficia, aut alia bona, utitur tanquam
 premia meritoria, & evidenter violatur aliquis ius grave si
 digniora pretermittantur. Ab hac assertionem nec Nauarrus
 recedit, ut iam ostendo in sequenti.

A. sermo 3. quasi aper
 Dix. Cathedre debent dari dignioribus & oppositiore. Ita
 Nauarra lib 2^o Cap. 2^o. & sequitur ex A. assertionem istam
 qd Cathedre incurruntur ponuntur ut premia meritorum,
 ac prout si obtinere dicuntur iudicij. Siquis Nauarra
 in manuali Cap. 25 n^o 57^a impressionem Lugdunni
 anno 1575 docet esse peccatum eligere ad cathedras nota bi
 lit minus digni, et addit, qd iudicio limitandum est
 ut intelligatur solum, quando et ubi electores, aut promi
 sores, iuram, statuto, aut alio mandato ad dignissimum
 eligendum sub pena peccati mortalis tenentur, et in alio
 n. si persona electa e digna & text & glossa in qd monas
 terij 26 q. 7. / qd saltem d. Nauarrum cuius auctoritas mo
 menti e potest eligi dignus ad cathedras, quod & oppositiore
 dantur, tamen si minus dignus, dummodo electores iura
 m. n. teneantur, qd e contra hanc assertionem

Verum in prius hac
 & illatione dicantur nec n. ullum Verbum oppositiore pre
 facto loco Nauarra reperitur. Deinde censeo Nauarrum n.
 meminisse oppositiore, & duntaxat loqui de cathedris que
 possunt dari & presentations Jacy a Carrono. Quare
 Rex Hispanie posset licite eligere ad cathedras dignos et
 n. digniores. Pate text allegatus in qd Monasterium lo
 quitur de Carrono. Currit Verba allegata nullatenus
 stant in dicto manuali Lugdunni anno 1577. Preterea eius
 modi Verba mutata reperiuntur in eodem manuali An
 tuerpię apud Vidug anno 1601, Vbi qd dicitur esse peccatum
 eligere minus digni notauit ad cathedras addit qd
 Query sales quando et ubi electores etc. que Verba nihil nob

Sostat. Deniq̄ ipse Nauarrus in eodem. Q. 75 n. 29 loque
ns de peccatis Scholasticorum ibide h̄c. Secundo peccat qui suffra
gatur alicui indigno, ut fiat prelector, rector, beneficiarius,
vno et si sit Dignus, si in ipso esset dignior, prodes
tim si iuravit suffragari digniori. Vide ex Nauarrum de
Oratioe miscelaneo 38.

Assertio 4. Examinatores synodales iur
nentur ex n̄i sui officii iudicare Episcopo quinam ex oppositis
sit dignior seu magis doctus set sat ē si declarare oppositorum idonei
satis, ut plures apud Dian p. 3 tract. 5 vers. 114. Etas ē quia scilicet
Irid sic 24 q. 1. d. 1. h̄c modo prescribit ad provisionem Parochialium,
ut Examinatores nam iuranc̄ idoneitatis n̄ aut ē excessus opposito
rum, q̄ nulla datur obligatio declarandi dignioris provisionem Episcopo
mittit. Unde sine iuramento h̄c h̄c de Examinatoribus synodali
bus, et alii quos sequitur, docent dari obligationem in Examinatoribus
declarandi n̄ in aptos, set in meliores omn̄i si Episcopus nollit
audire iudicium de dignioribus, q̄ ēo ipso Episcopus ostendit se uelle
gruo iuramento ferre beneficium, ideoq̄ predicti. Ad admonitionem ex
aminatores ut ante iuramentum aptos declararent, uerū hoc in iuramento
n̄ dicitur ab eisdem, q̄ Examinatores s̄ Irid sup̄ h̄c modo habet
uocum decernit idoneitatem oppositorum, et solum Episcopus digni
or.